

### Estimativa de Custo

**PROCESSO Nº 23728.000122.2026-43**

**RESUMO - VALOR TOTAL UNITARIO E GLOBAL DO CONTRATO**

Item	Cargo	Unidade de medida	Qtde Posto	Qtde Meses	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal	Valor Unitário Anual	Valor Total Anual
1	Porteiro 40 horas semanais	Serviço mensal	1	12	R\$ 5.301,12	R\$ 5.301,12	R\$ 63.613,44	R\$ 63.613,44
						R\$ 5.301,12	R\$ 63.613,44	R\$ 63.613,44
VALOR TOTAL MENSAL								R\$ 5.301,12

<b>VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$ 63.613,44</b>
---------------------------------------	----------------------

**R\$ 63.613,44**



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Nº Processo	23728.000122.2026-43
Dispensa de Licitação nº	103/2026

**Identificação do Serviço**

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quat. Total de Postos a contratar ( em função da unidade de medida)
Porteiro 40 horas semanais	Posto	1

A	Data de apresentação da porposta (dia/mês/ano)	
B	Município /UF	Campos Belos - GO
C	CCT 2026/2027 REGISTRO Nº MTE GO001031/2025	SEACONS - GO
D	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE -OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Porteiro 40 horas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.888,91
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEACONS - GO
4	Data base da categoria	1/1/2026

Módulo 1 : Remuneração	Valor (R\$)
------------------------	-------------

A	Salário Base	R\$ 1.888,91
B	Periculosidade	0,00
C		0,00
Subtotal		1888,91
Total da Remuneração		1888,91

Módulo 2 : Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		
Módulo 2.1 : Décimo Terceiro Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13° Salário	157,41
B	Férias	157,41
C	Adicional de Férias	52,47
Total de Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		367,29

Valor da GPS	649,79
--------------	--------

Módulo 2.2 : Encargos Previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	451,24
B	SESI ou SESC	1,50%	33,84
C	SENAI ou SENAC	1,00%	22,56
D	INCRA	0,20%	4,51
E	Salário Educação	2,50%	56,40
F	FGTS	8,00%	180,50
G	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	67,69
H	SEBRAE	0,60%	13,54
		36,80%	Total
			830,28

Módulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte	0,00
B	Auxilio Refeição	485,94
C	Seguro de Vida	4
D	Aparo Familiar - Clausula 18ª CCT	16,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		505,94

Módulo 3: Provisão Para Recisão Estimativa de 73,99% Sem Justa Causa, sendo 50% desligados API, 50% APT		
Módulo 3.1: Aviso Prévio Indenizado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	245,22
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Indenizado	72,20
Subtotal		117,44

Módulo 3.2: Aviso Prévio Trabalhado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalho	299,37
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Trabalhado	72,20
Subtotal		137,48

Módulo 3.3: Demissão por Justa Causa		Valor (R\$)
A	Demissão por Justa Causa	0,00
Subtotal		0,00

Módulo 4: Custo de Reposição de Profissional Ausente					
		Incidência anual	Duração Legal da Ausência	Proporção dias afetados	Dias de reposição
A	Férias	1,0000	30	69,04%	20,7120
B	Ausência justificada	1,0000	1	100,00%	1,0000
C	Acidente de trabalho	0,0000	15	69,04%	0,0000
D	Afastamento por doença	1,0000	5	69,04%	3,4520
E	Consulta médica filho	0,0000	2	100,00%	0,0000
F	Óbitos na família	0,0000	2	69,04%	0,0000
G	Casamento	0,0000	3	100,00%	0,0000
H	Doação de sangue	0,0200	1	100,00%	0,0200
I	Testemunho/Juri	0,0000	1	100,00%	0,0000
J	Paternidade	0,0000	20	69,04%	0,0000
K	Afastamento maternidade	0,0000	180	69,04%	0,0000
L	Consulta pré-natal	0,0000	6	100,00%	0,0000
Subtotal					25,1840

Módulo 4.1: Ausências Legais		
A	Custo Diario para o Repositor	269,14

Módulo 4.2: Intra jornada	
B	Intervalo Intra jornada
Subtotal	

Módulo 5: Insumos de Mão de Obra		
A	Uniformes	R\$ 76,03
B	Equipamentos	R\$ -
C	Outros	
Total de insumos diversos		R\$ 76,03

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	
B	Tributos		
C	B.1 Trib. Federais (PIS)	1,65%	
D	B.2 Trib. Federais (COFINS)	7,60%	-
E	B.3 Trib. Municipais (ISSQN)	2,50%	-
Sub Total de Tributos		11,75%	
F	Lucro	6,79%	
Total			1108,60

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Categoria		Porteiro 40 horas semanais	
Remuneração		1888,91	
Encargos e Benefícios		1703,51	
Provisão para Rescisão		254,92	
Reposição do Profissional Ausente		269,14	
Insumos de Mão de Obra		76,03	
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1108,60	
Valor mensal total por Empregado		R\$	5.301,12
Valor mensal total por Posto		R\$	5.301,12

Nota 1: No módulo ‘3’ a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de renovação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,40% a cada ano de renovação, o percentual fixado no

caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017). A título informativo, deve-se atentar para as orientações da Nota Técnica nº 652/2017 - MP, que trata justamente sobre o cálculo das eventuais deduções a serem feitas a cada ano de execução contratual;

Nota 2: O percentual utilizado para cálculo do Aviso Prévio Indenizado (A) leva em conta a probabilidade de acontecer mediante base estatística, normalmente pesquisando-se a RAIS para o serviço. A base estatística utilizada para basear a planilha de custos foi de 5%, portanto:  $(\text{Mês não trabalhado} / \text{Meses do ano}) \times \text{Base Estatística de empregados demitidos com aviso prévio indenizado} - (1/12) \times 5\% = 0,42\%$

Nota 3: Com a entrada em vigor da Lei 13.932 de 11 de dezembro de 2019, que extinguiu a contribuição social e 10% cobrada sobre o total de depósitos do FGTS, a Secretaria de Gestão orienta: a) Deve ser excluída da planilha de formação de preços - Módulo 'Provisão para Rescisão' da Planilha de Custo (Anexo VII-D da In nº 5, de 26 de maio de 2017) - a rubrica "Contribuição Social" de 10% sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa. b) Para a Conta-Depósito Vinculada - Bloqueada para Movimentação, adequar a planilha de formação de preços, observado o percentual de 4% para Multa sobre FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado.

Nota (4): As alíquotas de PIS 1,65% e COFINS 7,60% estão calculadas para o Regime de Lucro Real.

Nota (5): As alíquotas de Regime de Lucro Presumido são PIS 0,65% e COFINS 3%.

Nota (6): Na elaboração dos termos de referência e editais, os órgãos e entidades deverão exigir que os licitantes, quando tributados pelo regime de incidência não-cumulativa de PIS e COFINS, cotem na planilha de custos e formação de preços (que detalham os componentes dos seus custos) as alíquotas médias efetivamente recolhidas dessas contribuições.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO - VALE TRANSPORTE

25,32142857

ITINUADOS DE PORTEIRO

Porteiro 40 horas semanais						
VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	(6%)Salário	Salário	Dedução	Total
R\$ 0,00	51	R\$ 0,00	6%	R\$ 1.888,91	R\$ 113,33	R\$ -

Valor Referente ao Transporte urbano

Dias de trabalho

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO  
UNIFORMES

Porteiro 40 horas semanais

Item	Especificação	Unidade	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	Camisa social manga curta com bolso e botões	Und	3	R\$ 84,00	R\$ 252,00
2	Calça social em tecido oxford ou similar	und	3	R\$ 89,50	R\$ 268,50
3	Sapato social preto com solado antiderrapante	Par	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
4	Cinto social em couro, na cor preta	Uni	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
5	Crachá (cartão de identificação) com foto 3x4cm recente	Und	1	R\$ 15,88	R\$ 15,88
	Subtotal anual				R\$ 912,38

Obs.: Valor médio considerando tempo util de utilização

Valor total mensal **R\$ 76,03**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

**Porteiro 40 horas semanais**

Item	Especificação	Unidade	Qtde.	Valor Médio
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
	Subtotal anual			R\$ -

Obs.: Valor médio considerando tempo útil de utilização

Valor total mensal

**R\$ -**